

Aprobat:

Coordonat:

**Alimentarea cu apa a or. Falesti
din riul Prut**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4-1
Lucrari de constructii. Statia de tratare.

Valoarea de deviz 341 508,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rezistenta				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCP45B	Demontarea scarii existente	kg	465,000	3,72 3,46	1 727,67 1 608,72
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice sub utilaje (la cota - 2,500)	m3	0,110	339,36 317,09	37,33 34,88
Total Lucrari de demontare						1 765,00
Inclusiv salariu						1 643,60
		1.2. Lucrari de terasamente				
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,240	430,50 0,00	103,32 0,00
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,420	118,76 118,76	49,88 49,88
5	TsC14B2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 60 - 80 CP, cu echipament greifer de 0,5 - 0,6 mc, in teren necoeziv, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, dislocare in spatii 8 - 12 m	100 m3	0,110	862,91 0,00	94,92 0,00
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit	100 m3	0,070	222,57	15,58

1	2	3	4	5	6	7
		din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm			0,00	0,00
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,180	1 007,33 508,67	181,32 91,56
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(Вытес.грунт)	100 m3	0,060	472,50 0,00	28,35 0,00
9	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	10,500	10,56 0,00	110,88 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,060	103,17 21,17	6,19 1,27
Total Lucrari de terasamente						590,44
Inclusiv salariu						142,71
		1.3. Fundatii				
11	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,140	1 335,71 259,50	187,00 36,33
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	0,440	1 337,59 253,70	588,54 111,63
13	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	3,240	19,78 4,56	64,10 14,76
14	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	20,160	18,63 3,40	375,66 68,61
15	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	6,400	31,15 12,11	199,35 77,50
16	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si	m2	3,680	175,52 69,19	645,92 254,63

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
17	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,700	1 335,64 259,47	934,95 181,63
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	4,500	1 337,12 253,70	6 017,06 1 141,67
19	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	11,880	19,09 3,86	226,84 45,90
20	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	59,000	18,29 3,06	1 078,88 180,31
21	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	32,000	31,14 12,11	996,64 387,48
22	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu arieta din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	31,500	175,30 69,19	5 522,08 2 179,54
Total Fundatii						16 837,02
Inclusiv salariu						4 679,99
		1.4. Constructie metalice				
23	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Колонны К-1...К-4, Б1...Б5, Бр-1, Бр-2, Тр-1, Пр-1)	t	2,866	16 736,48 2 306,40	47 966,76 6 610,14
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	150,020	26,49 12,11	3 974,43 1 816,52
25	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-021 pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc ПФ-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	3,020	858,26 371,33	2 591,94 1 121,43
26	CL10D	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si	t	1,100	18 680,31	20 548,34

1	2	3	4	5	6	7
		constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea intre 0,151-1.500 t, asamblate prin sudura			2 594,71	2 854,18
27	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-021 pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc ПФ-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,100	858,25 371,33	944,08 408,46
Cheltuieli directe			lei		76 025,55	
Asigurare sociala si medicala			27,50 %		3 522,95	
Total			100,00 +		79 548,50	
Cheltuieli de regie			7,00 %		5 568,40	
Total			100,00 +		85 116,90	
Beneficiu			1,50 %		1 276,75	
Total Constructie metalice					86 393,65	
Inclusiv salariu					12 810,73	
Total Rezistenta					105 586,11	
Inclusiv salariu					19 277,03	
		2. Arhitectura				
		2.1. Pereti				
28	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich - 80 mm" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltimei sub 12 m: dispuse in fata riglelor.	m2	48,030	293,77 79,00	14 109,95 3 794,14
Total Pereti					14 109,95	
Inclusiv salariu					3 794,14	
		2.2. Acoperisul				
29	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.	m2	23,950	272,85 86,49	6 534,85 2 071,44
30	CE19A	Jgheaburi semirotunde, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	9,200	94,82 49,01	872,36 450,90

1	2	3	4	5	6	7
31	CE21B	Burlane rotunde, cu D=12,3 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	10,600	109,66 60,54	1 162,36 641,76
Total Acoperisul						8 569,57
Inclusiv salariu						3 164,10
		2.3. Ferestre				
32	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (Ok-1, Ok-2)	m2	16,320	251,56 40,36	4 105,49 658,71
Total Ferestre						4 105,49
Inclusiv salariu						658,71
		2.4. Usi				
33	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,100	968,14 46,70	2 033,09 98,08
Total Usi						2 033,09
Inclusiv salariu						98,08
		2.5. Pardoseala				
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,520	292,11 57,09	444,01 86,78
35	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (80mm)	m2	15,200	154,75 51,89	2 352,24 788,79
36	CG22A5 k=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade	m2	-30,400	10,63 0,58	-323,29 -17,53
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2	15,200	68,88 40,36	1 046,91 613,50
38	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat	m2	-30,400	11,62	-353,37

1	2	3	4	5	6	7
	k=2	din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 200, se scade			6,92	-210,35
39	IzF01B k=2	Amorsarea pardoselilor cu praimer битумно-эмульсионный "Технониколь"	m2	30,400	7,73 2,31	235,06 70,11
40	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la pardoseli , cu mastica bituminoasa "Tehnonicoli" aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	30,400	39,54 2,31	1 201,93 70,11
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2	15,200	68,88 40,36	1 046,91 613,50
42	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 200, se scade	m2	-30,400	11,62 6,92	-353,37 -210,35
43	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	15,200	395,04 144,15	6 004,55 2 191,08
44	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	13,700	151,28 28,83	2 072,48 394,97
Total Pardoseala						13 374,06
Inclusiv salariu						4 390,61
		2.6. Lucrari de finisare interioare				
		2.6.1. Pereti				
45	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	32,100	88,16 69,19	2 829,81 2 221,07
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	32,100	50,12 31,71	1 608,75 1 017,99
Total Pereti						4 438,56
Inclusiv salariu						3 239,06
Total Lucrari de finisare interioare						4 438,56
Inclusiv salariu						3 239,06



1	2	3	4	5	6	7
		2.7. Lucrari de finisare exterioara				
47	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2	607,540	60,53 31,71	36 775,00 19 266,92
48	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	630,000	51,10 43,24	32 190,81 27 244,35
Total Lucrari de finisare exterioara						68 965,81
Inclusiv salariu						46 511,27
		2.8. Scara				
49	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada (OI	kg	104,480	26,79 12,11	2 799,00 1 265,11
50	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-021 pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc ПФ-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,100	858,20 371,30	85,82 37,13
Total Scara						2 884,82
Inclusiv salariu						1 302,24
		2.9. Lucrari diverse				
		2.9.1. Pereul (S=107,04)				
51	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	10,740	292,17 57,09	3 137,87 613,10
52	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere manuala	m2	107,040	114,22 5,77	12 226,36 617,19
Total Pereul (S=107,04)						15 364,23
Inclusiv salariu						1 230,29
		2.9.2. Sectiunea "a-a"				
53	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,030	1 158,00 392,00	34,74 11,76
54	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii.	m3	0,300	1 304,93 222,00	391,48 66,60
55	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16	m2	2,160	154,54 51,89	333,81 112,09

1	2	3	4	5	6	7
		mp				
56	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	2,160	395,05 144,15	853,30 311,37
Total Sectiunea "a-a"						1 613,33
Inclusiv salariu						501,82
Total Lucrari diverse						16 977,56
Inclusiv salariu						1 732,11
Total Arhitectura						135 458,91
Inclusiv salariu						64 890,32
Cheltuieli directe			lei		241 045,02	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		18 937,65	
Transport			2,00 %		2 762,31	
Total			100,00 +		262 744,98	
Cheltuieli de regie			7,03 %		18 470,97	
Total			100,00 +		281 215,95	
Beneficiu			1,20 %		3 374,59	
Total			100,00 +		284 590,54	
TVA			20,00 %		56 918,11	

Total deviz:

341 508,65

Inclusiv salariu

84 167,35

Intocmit

(SRL „Fedion Com” or. Drochia)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Falesti)

(funcția, semnătura)